
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis 

Coordenação de Qualidade de Vida 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
Reitoria, Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna – BA, CEP 45.600-923, Fone: (73)2103-8420/8400 

 

 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CONCURSO DE RECEITAS SAUDÁVEIS E 

SUSTENTÁVEIS DA UFSB  

Edital Proaf 20/2023 – RETIFICAÇÃO 02 

 

A Pró-reitoria de Ações Afirmativas (PROAF), no uso de suas atribuições 

estatutárias, resolve: tornar público a retificação do CAPÍTULO VI – Do 

Cronograma, Art. 22 do referido Edital, que passa ter a seguinte redação: 

Art. 22 O processo seletivo para o Concurso de Receitas Saudáveis e 

Sustentáveis seguirá o cronograma abaixo: 

I – Etapa 1 - Inscrição: 18 a 27 de setembro de 2023; 

II - Homologação das inscrições: 28 de setembro a 02 de outubro de 2023; 

III - Recursos à homologação das inscrições: 03 e 04 de outubro de 2023; 

IV - Resultado dos Recursos: 05 de outubro de 2023; 

V – Etapa 2 - Seleção para Livro de Receitas: 02 a 06 de outubro de 2023; 

VI - Divulgação do Resultado: 09 de outubro de 2023; 

VII - Recursos à homologação dos resultados: 10 de outubro de 2023; 

VIII - Resultado dos Recursos: 11 de outubro de 2023; 

IX - Etapa 3 - Preparo, degustação, avaliação e premiação das receitas 

finalistas: 

 18 de outubro – Campus Sosígenes Costa, às 9h; 

 19 de outubro – Campus Jorge Amado, às 9h. 

 

Itabuna, 10 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

Camila Calhau Andrade Reis 
Coordenadora de Qualidade de Vida 

Nomeada pela Portaria 483/2020 

 

Sandro Augusto Silva Ferreira 
Pró-Reitor de Ações Afirmativas 

Nomeado pela Portaria 213/2020 


